Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400057

57

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 74, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO ROQUE DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 004, de 07/01/2020, publicado no DOU em 08/01/2020, realizado no
Câmpus São Roque, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Letras/Português

. Classificação Nome Pontuação

. 1° Celso Ronald de Oliveira Reis 150,00

. 2° Claudia Pastore 148,00

. 3° Edilberto de Oliveira Barbosa 145,00

. 4° Cleonice Ferreira de Sousa 142,00

. 5° Aline Novais de Almeida 138,00

RICARDO DOS SANTOS COELHO

EDITAL Nº 75, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CAPIVARI DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 004, de 07/01/2020, publicado no DOU em 08/01/2020, realizado no
Câmpus Capivari, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Sociologia

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Daniele Cordeiro Motta 149,00

. 2º Patrícia Rocha Lemos 142,00

. 3º Rony Gleison da Silva Coelho 141,50

. 4º Fabio Augusto Pacano 140,83

. 5º Ariel Finguerut 133,16

. 6º Denise Maria Reis 132,66

. 7º Maria Cecília Camargo Pereira 123,66

. 8º Fernando Pedrazolli Filho 123,16

. 9º Paulo Victor Albertoni Lisboa 122,00

. 10º Maria Luísa Nozawa Ribeiro 120,33

. 11º Eduardo Rangel de Jesus 112,00

. 12º Paula Paschoal Rodrigues Garcia 83,66

. 13º Rebeca Marques Silveira 69,33

WALDO LUIS DE LUCCA

CAMPUS SÃO ROQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2329/2020 - UASG 158329

Nº Processo: 23314000056202088. Objeto: Contratação de Serviço de Apoio Administrativo
- Manutenção Predial, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/02/2020 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rod. Pref. Quitino de Lima, 2100, Jardim Conceição - São
Roque/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158329-5-02329-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital gratuito..

THIAGO DE JESUS DA SILVA LOPES SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/02/2020) 158329-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158278

Nº Processo: 23200000014202024 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica para o IF SERTÃO
PERNAMBUCANO no Campus Petrolina Zona Rural no exercício de 2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24. Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecimento de energia elétrica com concessionário autorizado. Declaração
de Dispensa em 13/02/2020. ALBERTO BRUNO ALVES BISPO DOS SANTOS. Diretor de
Adminsitração e Planejamento. Ratificação em 13/02/2020. JANE OLIVEIRA PEREZ. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.835.932/0001-08 CO M P A N H I A
ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 13/02/2020) 158278-26430-2020NE000001

CAMPUS SALGUEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 9/2019, publicado no DOU de 29/11/2019, seção 3,
página 75, ONDE SE LÊ: "Vigência 13/11/2019 a 13/11/2020", LEIA-SE: "Vigência
13/11/2019 a 31/12/2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Edital n° 4 de 17 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial
da União nº 13, de 20/01/2020, seção 03, página 193,

Onde se lê:
Edital nº 04/2020 - Campus Barbacena

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

. B001 - Enfermagem 01 40 horas Bacharelado em Enfermagem; OU

. Bacharelado em Enfermagem, com
Especialização na disciplina ou
área/concentração; OU

. Bacharelado em Enfermagem, com
Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES; OU

. Bacharelado em Enfermagem, com
Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES

. B002 - Engenharia
Florestal

01 40 horas Bacharelado em Engenharia Florestal; OU

. Bacharelado em Engenharia Florestal, com
Especialização na disciplina ou
área/concentração; OU

. Bacharelado em Engenharia Florestal, com
Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES; OU

. Bacharelado em Engenharia Florestal, com
Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES

. B003 - Medicina
Veterinária

01 40 horas Bacharelado em Medicina Veterinária;
OU

. Bacharelado em Medicina Veterinária,
com Especialização na disciplina ou
área/concentração; OU

. Bacharelado em Medicina Veterinária,
com Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES; OU

. Bacharelado em Medicina Veterinária,
com Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 20 de janeiro de 2020 até as 23h59min (vinte

e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 03 de fevereiro de 2020, acessando o sítio
www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br."

Leia-se:
Edital nº 04/2020 - Campus Barbacena

. Área Vaga C/H Requisitos Básicos

. B001 - Enfermagem 01 40 horas Bacharelado em Enfermagem; OU

. Bacharelado em Enfermagem, com
Especialização na disciplina ou
área/concentração; OU

. Bacharelado em Enfermagem, com
Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES; OU

. Bacharelado em Enfermagem, com
Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES

. B002 - Engenharia
Florestal

01 40 horas Bacharelado em Engenharia Florestal; OU

. Bacharelado em Engenharia Florestal, com
Especialização na disciplina ou
área/concentração; OU

. Bacharelado em Engenharia Florestal, com
Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES; OU

. Bacharelado em Engenharia Florestal, com
Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES

. B003 - Medicina
Veterinária

01 40 horas Bacharelado em Medicina Veterinária;
OU

. Bacharelado em Medicina Veterinária,
com Especialização na disciplina ou
área/concentração; OU

. Bacharelado em Medicina Veterinária,
com Mestrado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES; OU

. Bacharelado em Medicina Veterinária,
com Doutorado na disciplina ou
área/concentração, de acordo com as
áreas da tabela da CAPES

. B004 - História 01 40 horas Licenciatura em História ;OU

. Licenciatura em História, com
Especialização na disciplina ou
área/concentração; OU

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400058

58

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. Licenciatura em História, com Mestrado
na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da CAPES;
OU

. Licenciatura em História , com Doutorado
na disciplina ou área/concentração, de
acordo com as áreas da tabela da CAPES

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 19 de fevereiro de 2020 até as 23h59min

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 04 de março de 2020, acessando
o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br"

CAMPUS BARBACENA
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23355003970201961 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na realização de eventos.

MARCELO JOSE MILAGRES DE ALMEIDA
Diretor Geral

(SIDEC - 13/02/2020) 158413-26411-2019NE800003

CAMPUS RIO POMBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158412

Nº Processo: 23222000230202011. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios - Repetição.
Total de Itens Licitados: 8. Edital: 14/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale, Lindo Vale - Rio
Pomba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-5-00005-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital disponível em www.comprasgovernamentais.gov.br.

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/02/2020) 158412-26411-2019NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
- Campus de Muzambinho; CONTRATADO: LUCIMAR CRISTINA DA SILVA; OBJETIVO: Serviços
de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente a Classe "D-I", Nível 01, mais as
gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 07/02/2020 a 12/03/2020; DATA E ASSINATURA: 07/02/2020; Renato Aparecido de
Souza, pela contratante e Lucimar Cristina da Silva, contratada.

CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 154810

Processo: 23501000287201941. PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
65325235000107. Contratado : VANDERLI DE SOUZA RAMOS -.Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada no ramo de serviços de alimentação coletiva, para
produção e fornecimento, com equipamentos próprios, de café da manhã e almoço,
por meio de concessão onerosa pelo uso do espaço público, e para fornecimento de
coffee break para o Campus Passos do IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.078/90. Vigência: 14/02/2020 a 14/02/2021.
Valor Total: R$463.110,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800205. Data de Assinatura:
29/01/2020.

(SICON - 13/02/2020) 154810-26412-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS BAGÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 151879

Processo: 23340000567201949. CONVITE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 18874671000147. Contratado
: ESI COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para execução de
obra da quadra poliesportiva do câmpus. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
21/01/2020 a 24/07/2020. Valor Total: R$276.404,20. Fonte: 8188000000 - 2019NE800532
Fonte: 8108000000 - 2019NE800540. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 13/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 151879

Processo: 23163003627201973. CONVITE Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 18874671000147. Contratado
: ESI COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para execução da
obra de acessibilidade ao prédio Agroindústriado Câmpus Bagé. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 21/01/2020 a 23/07/2020. Valor Total: R$158.857,48. Fonte:
8142261010 - 2019NE800519. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 13/02/2020)

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158467

Número do Contrato: 2/2016. Processo: 23206000162202099. PREGÃO SISPP Nº 34/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo contratual em 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 60 e segs., da Lei 8666/93, Lei 8883/94. Vigência: 03/02/2020 a
09/02/2021. Valor Total: R$76.473,12. Fonte: 8100000000 - 2020NE800016. Data de
Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 13/02/2020) 158467-26436-2019NE800001

EDITAL Nº 18, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor do IFSul tendo em vista o Edital nº 006, de 21/01/2020, homologa
o resultado da Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no
Câmpus Venâncio Aires.

L E T R A S - P O R T U G U ÊS / ES P A N H O L

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ AO

. Maíra Mendes 72,0 1º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo
improrrogável;

c) somente esse candidato obteve aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
EDITAL Nº 10, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS - LIBRAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a homologação do resultado definitivo do processo seletivo simplificado
para contratação de Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, regulamentado pelo Edital
nº 5/2020/REI/IFTO, de 14 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União - DOU - nº 11, de 16 de janeiro de 2020, seção 3, página 56, de acordo com a Lei nº 8.745,
de 9 de dezembro de 1993 e da Portaria Conjunta nº 15.115, de 30 de dezembro de 2019, e o que consta no processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob nº
23235.029716/2019-59, em conformidade com o disposto a seguir:

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais - 40 horas semanais

.

Inscrição Candidato
Prova de Desempenho em Libras

Nota Final Classificação Resultado
. Nota 1 Nota 2 Nota 3
. 20200123 Girlene Ferreira dos Santos 71 66 73 70 1º Aprovado
. 20200102 Norma Aparecida Costa dos Santos 62 61 76 66,3 2º Aprovado
. 20200137 Daiz Campelo Siqueira Nunes Guimarães 61 65 65 63,6 3º Aprovado
. 20200109 Tássia Martins Cipriano 60 60 61 60,3 4º Aprovado

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR